
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33491 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO N.º 181/SESPA/2017
No D.O.E. 33.490 de 01/11/2017, que publicou o EXTRATO 
DE AVISO DE LICITAÇÃ N. 001/SESPA/2017.
ONDE LÊ-SE:
PREGÃO ELETRÔNICO 001/SESPA/2017.
LEIA-SE:
PREGÃO ELETRÔNICO 181/SESPA/2017. 
Em, 1º de novembro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 244023

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3ºTA ao Contrato: 066/2014 – 
Processo nº 2017/183920.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 066/2014, 
bem como, a renúncia da aplicação da Cláusula do Reajuste, 
pela CONTRATADA, e de qualquer valor decorrente do presente 
aditivo, em virtude da vedação expressa do art. 1º, I, alínea “c” 
do Decreto Estadual nº 1.793/2017.                  
Data Assinatura: 03/11/2017
Vigência: 04/11/2017 à 03/11/2018.
Valor: R$ 3.169.200,00
Orçamento: Atividade: 908309; 908288; Elemento de Despesa: 
339039 e Fonte: 0103; 0149; 0349.
Contratado: SIAH – ASSESSORIA HOSPITALAR E INFORMÁTICA 
LTDA - EPP.
Endereço: Rua Assis Garrido nº 01, Quadra R, Conj. Basa, Bairro 
São Francisco, São Luis–MA, CEP: 65.077-010.    
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 243603

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 173/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição do medicamento OMALIZUMABE 150MG, para 
atendimento de paciente através da demanda administrativa da 
SESPA
DATA DA ABERTURA: 17/11/2017.
HORÁRIO: 10H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 01 de novembro de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 244437

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 050/SESPA/2017

PROCESSO Nº: 2017 / 194568.
OBJETO: aquisição do Medicamento Vedolizumabe 300 MG., 
a fi m de atender às necessidades da paciente Maria Marilena 
Baía Sarraf, que está comtemplada pela Ação Civil Pública – nº 
0015035-21.2016.814.0051.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA 
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PROFARMA SPECIALTY S/A. 
CNPJ: Nº 81.887.838/007-36. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO 
IV.
VALOR: R$-$- 65.132,64 (Sessenta e Cinco Mil, Cento e 
Trinta e Dois Reais e Setenta Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:           908288 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em,              de _______________ de 2017. 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS 
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 244022

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FERIAS
PORTARIA N.º 1650 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor: CLAUDIO 
ANTONIO FIGUEIREDO REIS, Id. Funcional nº 121029 / 
1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado no Centro de Saúde 
- Bengui, no período de 01 de Dezembro de 2017 a 30 de 
Dezembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 01 de 
Março de 2016 a 28 de Fevereiro de 2017. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1651 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor: 
SEBASTIAO PEREIRA DA COSTA, Id. Funcional nº 123552 / 
1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM A, lo tado 
no Centro de Saúde - Bagre, no período de 01 de Dezembro de 
2017 a 30 de Dezembro de 2017, referente ao período aquisitivo 
de 01 de Agosto de 2015 a 31 de Julho de 2016. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1652 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
SILVIA ATAIDE DA SILVA, Id. Funcional nº 73504044 / 1, 
ocupante do cargo de,, MEDICO, lo tada no 9º Centro Regional 
de Saúde - Santarém, no período de 09 de Setembro de 2017 a 
08 de Outubro de 2017, referente ao período aquisitivo de 12 de 
Julho de 2015 a 11 de Julho de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 244406
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FERIAS

PORTARIA N.º 1656  DE  01 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor: 
LUIZ GONZAGA OLIVEIRA PENHA, Id. Funcional nº 86690 / 
1, ocupante do cargo de AGENTE VIGILANCIA SANITARIA, lo tado 
na Unidade de Referência Especializada AIDS, no período de 01 

de Novembro de 2017 a 30 de Novembro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 16 de Agosto de 2015 a 15 de Agosto de 
2016. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDODiretor de Gestão do Trabalho e 
da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1657  DE  01 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor: 
LUIZ GONZAGA OLIVEIRA PENHA, Id. Funcional nº 86690 / 
1, ocupante do cargo de AGENTE VIGILANCIA SANITARIA, lo tada 
na Unidade de Referência Especializada AIDS, no período de 01 
de Dezembro de 2017 a 30 de Dezembro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 16 de Agosto de 2016 a 15 de Agosto de 
2017. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1658  DE  01 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor: 
RAIMUNDO FELIPE DOS SANTOS JUNIOR, Id. Funcional nº 
86304 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado 
no Laboratório Central, no período de 01 de Novembro de 2017 
a 30 de Novembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 21 
de Julho de 2016 a 20 de Julho de 2017. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1659 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: GILCIANE SILVA 
ARAUJO GOMES, Id. Funcional nº 57193970 / 1, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada na Unidade de Reabilitação 
- Demétrio Medrado, no período de 01 de Novembro de 2017 a 
30 de Novembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 17 
de Março de 2016 a 16 de Março de 2017, concedidas através 
da Portaria Coletiva n.º 1500/ 30.09.2017, publicada no DOE 
33.470/02.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1660 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: FRANCISCA 
MELO DO ROSARIO SANTINO, Id. Funcional nº 54182364 
/ 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no Centro de 
Saúde - Pedreira, no período de 01 de Dezembro de 2017 a 30 
de Dezembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 16 de 
Outubro de 2016 a 15 de Outubro de 2017, concedidas através 
da Portaria Coletiva n.º 1561/ 25.10.2017, publicada no DOE 
33.486/26.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1661 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: CECILIA DE 
NAZARE DOS SANTOS CARDOSO, Id. Funcional nº 116327 
/ 5, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo tada na Unid. 


